¹²Diligere autem Deum super omnia est quidam connaturale homini; et etiam cuilibet creaturae non solum rationali, sed irrationali et etiam inanimatae, secundum modum amoris qui unicuique creaturae competere potest. Cuius ratio est quia unicuique naturale est quod appetat et amet aliquid, secundum quod aptum natum est esse, “Sic enim agit unumquodque, prout aptum natum est,” ut dicitur in II Physic. Manifestum est autem quod bonum partis est propter bonum totius. Unde etiam naturali appetitu vel amore unaquaeque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus. Ia-IIae, Q. 109, a. 3, c.

To the first it must be said that charity loves God above all things more eminently than nature, for nature loves God above all things as he is the principle and end of natural good, but charity [loves God above all things] according as he is the object of blessedness and according as man has a certain spiritual fellowship with God.¹³

If I rejoice in your happiness, I must love you for yourself and not for what I can get from you. To love God's blessedness and to share it is not simply to love him as the beginning and end of all things; it is to love him with a love that adheres to him and his blessedness as to one's own blessedness, as to the delight of one's soul, to love him as the good that quells our every desire.¹⁴ "Oh, that he would kiss me with the kisses of his mouth" (Song 1:2) says the Canticle, and so expresses the longing of the soul for union with God.¹⁵

What is this blessedness which God shares with us in charity? In general, we only speak of blessedness in the case of rational beings. We do not call cats or dogs blessed because, even when they are in full possession of their proper good, they are not much aware of the fact. Nor do we speak of a rational being as blessed unless it has and firmly holds its own proper good. Thus, blessedness is the perfect possession of its proper good by an intellectual nature.¹⁶ But God's proper good is himself and

¹³Ad primum ergo dicendum quod caritas diligit Deum super omnia eminentius quam natura. Natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium et finis naturalis boni, caritas autem secundum quod est obiectum beatitudinis, et secundum quod homo habet quandam societatem spiritualem cum Deo. Addit etiam caritas super dilectionem naturalem Dei promptitudinem quandam et delectationem, sicut et quilibet habitus virtutis addit supra actum bonum qui fit ex sola naturali ratione hominis virtutis habitum non habentis. Ia-IIae, Q. 109, a. 3, ad 1.